T T E S,

la mujer al casarse. En los furs de D. Jaime I, se debia el creix, jatsia ¢o que ella sia puncella & viuda,
pero Alfonso IV de Aragén, en 1329, hizo fuero nuevo, ordenando que & viuda que prenga marit no
sia feyt creix. De donde resulta que éste es el precio de la virginidad de la esposa al tiempo de otorgar-
se este testamento, y que por consecuencia, esta D.2 Violante era doncella al casarse.
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«Sepan todos como Nos Jaime por la gracia de Dios Rey de Aragon, de Ma-
llorca y de Valencia, Conde de Barcelona y de Urgel y Sefior de Mompeller, Por
Nos y los nuestros concedemos y otorgamos 4 Vosotros todos los pobladores de
Vntiyen presentes y futuros, para siempre, el que en adelante cuando quiera que
quisiereis, 4 pesar de los juramentos 1 otras condiciones de las escrituras de las do-
naciones por Nos 4 vosotros hechas de las casas, heredades y posesiones que teneis
en Xativa y en sus términos, no obstando otra cualquiera razén, podais, sin dar
cuenta 4 Nos ni 4 los nuestros ni 4 nuestros Bailes, vender libremente y sin con-
tradiccién ¢ impedimento alguno 4 quien 6 4 quienes querais, excepto 4 los caba-
lleros, lugares santos y personas religiosas, todas las casas y heredades y todas las
otras posesiones que por donacién nuestra ¢ por otro cualquier justo titulo teneis
6 tendreis en dicha Villa de Vntiyen ¢ en sus términos, 4 saber, 4 los vecinos ha-
bitantes de Vntiyen y también 4 los de fuera que fueren alli 4 poblar: en tal ma-
nera también que del precio que diereis ¢ recibiereis por las ventas que hiciereis
de las mismas no estéis obligados 4 Nos 6 4 los nuestros 6 4 nuestro Baile nid otra
persona alguna dar nada en todo tiempo por razén de luismo 6 en otra manera: y
todas las compras y ventas que de dichas cosas hiciereis las loamos y de ciencia cier-
ta para siempre las confirmamos. Sin embargo, por esta gracia, concesiony confir-
macidn nuestra que os hacemos, no entendemos haber remitido el luismo que 4
Nos se debe pagar por los hornos y molinos, obradores, alhéndigas y otros que son
tenidos 4 Nos por censo 6 por cierta parte de frutos, antes bien en los dichos reci-
biremos el luismo Nos y los nuestros perpétuamente. Dado en Xativa 4 20 de Mar-
zo afio del Sefior 1251 (1252 de la Natividad).

Nouerint uniuersi quod nos Jacobus dei gratia Rex Aragonum Maioricarum et Valentie
Comes barchinone et vrgelli et dominus Montispesulani. Per nos et nostros Concedimus
et jndulgemus uobis uniuersis populatoribus de vntiyen presentibus et futuris imperpe-
tuum quod de cetero quandoquumque uolueritis non obstantibus sacramentis uel alijs
conditionibus contentis jn instrumentis donationum a nobis uobis factarum de domibus et
hereditatibus et possessionibus quas habetis in Xatiua et suis terminis ex alia ratione aliqua
non obstante nobis et nostris uel baiulis nostris inrequisitis possitis uendere libere et sine
contradictione et impedimento aliquo cui et quibus uolueritis exceptis militibus et sanctis
et personis religiosis omnes domos et hereditates et quaslibet alias possessiones quas ex
donatione nostra uel alio quolibet justo titulo habetis uel habebitis in dicta villa de vntiyen
et suis terminis uicinis uidelicet uestris habitatoribus de vntiyen. et etiam extraneis qui ibi
uenerint populare. Ita etiam quod de precio quod dederitis uel reciperitis pro uenditioni-
bus quas feceritis de predictis non teneamini nobis uel nostris uel alicul baiulo nostro nec
alicui alii persone aliquid dare unquam aliquo tempore ratione laudimij uel alio ullo
modo et omnes emptiones uel uenditiones quas de. predictis feceritis laudamus et ex certa
scientia perpetuo confirmamus. per hac tamen indulgentia concessione et confirmatione
nostra quam uobis facimus non jntelligimus remissise laudimium quod nobis solui debetur
por furnis et molendinis operatorijs alfundicijs et alijs que pro nobis tenentur ad censum
uel ad reddituum certam partem. Immo in ipsis laudimium nobis et nostris perpetuo reci-
piemus. Dat. Xatiue xiij kal. Aprilis anno Dom. M.CC.L. primo.
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| Sig».{ino de Jaime por la gr. de D. rey de Aragon etc.
Son testigos: Gimeno de Foces—Pelegrin de Atrosillo—Gil de Rada—Carroz